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[Undervisningsministeren.] 
undervisningens og uddannelsens område, 
skal kunne give fuldt udbytte. 

Jeg skal erkende, at de beløb, vi her ope- 
rerer med til ungdommens uddannelses- 
fond, er store i forhold til, hvad der tid- 
ligere har været til rådighed til dette for- 
mål. Men de må jo ses i forhold til de sam- 
lede offentlige udgifter til skole og under- 
visning, som alene for statens vedkom- 
mende nu er oppe på over 800 mill. kr. år- 
lig, hvortil må lægges de udgifter, som kom- 
munerne afholder. Endvidere må tages i 
betragtning, at de større understøttelses- 
beløb utvivlsomt vil kunne bidrage til en 
forkortelse af studietiden, hvilket dog må si- 
ges at være en reel vinding både for den en- 
kelte og for det offentlige. 

I forbindelse med understøttelsesbeløbene 
gennem stipendier og lån må også spørgs- 
målet om kollegier tages med ind. Spørgs- 
målet om at skaffe værelse for de unge, der 
ikke kan bo hjemme, er et meget vigtigt 
problem. Kollegiebyggeri i betydeligt om- 
fang er i gang flere steder, og meget er under 
forberedelse, men regeringen er i høj grad 
opmærksom på, at her er et område, hvor 
der må sættes yderligere ind, og der fore- 
går i ministeriet for tiden overvejelser om 
muligheden for at lette finansieringen ved 
kollegiebyggeri, så kollegiernes antal meget 
væsentligt kan udvides, og således at 
kollegieophold naturligvis ikke alene for- 
beholdes studerende ved universitetet og 
de højere læreanstalter, men også giver 
mulighed for andre unge, der er under 
uddannelse, til rimelige boligforhold. 

Lovforslaget sigter ikke mod studenter- 
løn, men det, man tilstræber, er ved stats- 
støtte at supplere de studerendes egne mid- 
ler fra fortjeneste ved eget arbejde, hvor 
dette kan foregå, uden at studietiden for- 
længes, og under hensyn til den støtte, 
forældrene skønnes i stand til at yde. Det 
er heller ikke alene studenterne, der tænkes 
på. Hidtil er ca. halvdelen af pengene, der 
var til rådighed gennem uddannelsesfon- 
den, kommet unge til gode, der søger uddan- 
nelse uden for universitetet og de højere 
læreanstalter, og nogenlunde ligestilling 
mellem de to grupper vil også blive tilfældet 
efter forslaget her. 

Jeg anbefaler lovforslaget og påkalder 

det høje tings velvilje og forståelse under 
forslagets behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til folketingsbeslutning om iværk- 
sættelse af aftrapningen af omsætningsafgif- 
ten på tekstilvarer [af Aksel Larsen m. fl.] 

og 
forslag til lov om ændringer i lov om 

forskellige forbrugsafgifter [af Aksel Larsen 
m. fl.]. 

Valgt blev: .Retolt, Per Hækkerup, Jørgen 
Peder Hansen, Helge Nielsen, Peter Nielsen, 
Viola Nørløv, Elna Syvertsen, Robert Søren- 
sen, Aage Fogh, Alfred Bøgh, P. E. Eriksen, 
Anker Lau, Harald Nielsen, Weikop, Jørgen 
Jensen, Vestergaard Poulsen og Aksel Lar- 
sen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om invalide- og folkepension. 
(Om pension i udlandet). 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
897). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling 
sattes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang 
til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden ud- 
valgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 


